Jelum, XVI, 645, 2. Etsi gloriosas, se vocat fratre nostrum, XIX, 373, 1: Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare dicens: Nuntiabo nomen tuum fratribus meis. Christi benevolentia erga electos, Psalm, I, 17, 2. Christi reliquie sunt electi, Psalm, I, 115, 2: In reliquis tuis preparabis vultum eorum. Summus ejus erga suos amos in Eucharistia appetit, XIII, 430, 1; XV, 560, 4. Verus amans est et amicus amicorum, et quibus in rebus, V, 588, 1; IX, 204, 2; XIV, 608, 1. Et erunt mili, ait dominus exercituum, in die qua ego facio, in peccatum: et parem eis, sicut parei vir filio suo servienti sibi: In qui sit gallina similis, XV, 497, 2 et seq. Jerusalem, Jerusalēm, quo accidit Propheta, et lapidis eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos sub alas, et notuisti! Christi compassio affectus erga Jerusalēm, ibid, et seq. Quomodo laborantes reficiat, 294, 1: Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Ejus jugum clamens est et benignum, 295, 1: Tollite jugum meum super vos... Jugum enim meum suave est, et onus meum leue. Ejus benignitas in compellendis agris, 238, 2: Et videns Jesus fidem illorum, dixit paralyticu: Confidite, fili, remittuntur tibi peccata tua.

Puer diligebat, et iis delectabatur quod essent simplices et innocentes, XV, 400, 2 et seq. De pusillis errantibus singulariter habet curam, 405, 2: Sic non est voluntas ante Patrem vestrum, qui in eis est, ut pereat unus de pusillis istis.

Secundo. Christi amor et misericordia erga peccatores. Ejus charitas in anima peccantem, XV, 392, 1. Modis inopinabiles excogitavit ad impios a peccatis abstrahendos, VI, 108, 1. Ejus clementia in persequendis peccatoribus, XIX, 486, 1: Fidelis sermo et omni acceptione dignus, quod Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere, quorum primus ego sum. Hominem a se fugientem insecurus apprehendit, 376, 4: Nisi quis enim angelos apprehendit, sed semen Abram apprehendit. Peccatorum colloquia et mensa captabat, XVI, 203, 1: Et miriurabantur Pharisaei et Scribi dientes: Quia his peccatores recipi, et manducat cum illis. Illatos a diabolo per peccata cum penitentiam adducit, III, 473, 1. Ejus pathetica vox ad animam penitentem, XIV, 520, 1: Et dicetur ei: Quid sunt plaga ista in medio manuum tuarum? El dicet: His plagiatus sum in domo eorum, qui diligebant me. Peccatores ad se venientes benigno suscepit et habuit, IX, 265, 1: Ne despicias hominem avertentem se a peccato, neque impiores ei: Memento quoniam omnes in correptione sumus; XVI, 203, 1; 250, 2. Animas quilibet suscepibat, V, 343, 1: Frustra justi, lignum vite; et qui suscipit animas, sapient est. Peccantes facile in gratiam admittit, XX, 533, 1: Filii mei, haec scribo vobis, ut non

pecchetis, sed et si quis peccaverit, advocatum habeas apud Patrem, Jesum Christum iustum. Ejus bonitas in nos a peccatis liberando, XVII, 128, 2: Et non est in alio aliquo salus. Nec enim aliud nomen est sub celo datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri. Quos contritos corde sanaverit, XI, 716, 2: Spiritus Domini super me, ex quod unxit Dominus me: ad annuntiationem mansuetis misit me, ut mederer contritis corde. Est medicus et chirurgus. Est. Est medicus peccatorum, XV, 244, 1: Et cidentes Pharisei, dicebant discipulis ejus: Quare cum publicanis et peccatoribus manducat magister uester? At Jesus audiens ait: Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus. Est medicus prestantissimus, X, 269, 1. Curat nos ab omni infirmitate, XI, 63, 4.

Tertius. Christi amor erga inimicos. Christi amor erga inimicos excellenter quam Davidis erga Sallem, Psalm, I, 216, 1: Quasi proximum et quasi fratrem nostrum sic complacebam: quasi lugens, et contristatus, sic humiliantis. Christi amorem erga persecutores non solum est ut fratrius ad fratreum, sed ut matris ad filium, ibid. (Vide CHARITAS ERGA INIMICOS).

Quarto. Clementia et amor Christi erga Iudeos in se tam atrocis, XV, 573, 2. Erat avidus salutis Iudeorum, XVI, 386, 2; 387, 1. Et lamen non vultis venire ad me, ut vitam habeatis. Missus fuit ad solos Iudeos, XV, 356, 1: Ipse autem ait: Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel. Iudeus futurus erat ut novale pulchritudo et pingue, XII, 45, 2: Hoc enim dicit dominus viro Iuda et Jerusalem: Novate vobis nove, et nolite serere super spinas. Quomodo sit minister circumcisionis, XVIII, 237, 2: Dico enim Christus Jesus ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum. Fuit doctor Iudeorum, ibid. Fuit Israels gloria, XVI, 75, 4.

3. Quia sunt praecipui fructus salutis quam mundum attulit Salvator Christus. Primo. Christus Salvator est fideliibus auctor omnis gratiae et virtutis, X, 477, 2 et seq. Est primus sanctorum, primitus sanctitatis, princeps hominum et angelorum, causa at origo omnis sanctitatis, virtutis et glorie, V, 225, 1. Sanctus sanctorum est, et omnes sanctificatis, XIX, 372, 2: Qui enim sanctificat, et qui sanctificatur, ex uno omnes. Est inceptus et consummator fidei in se et in nobis, 496, 1: Asperges in auctoriem fidei et consummatorem Jesum. Ipse est Christianus justitia, pederis et firmamentum, X, 26, 1, 2: Si squaris justitiam, apprehendes illam; et in duas quasi podorem honoris, et inhabilitatis cum ea, et proteget te in semperernum, et in die agnitionis innenies firmamentum. Diversimode factus est nobis justitia, XVIII, 268, 1: Ex ipso autem vos estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia a Deo,

et justitia, et sanctificatio, et redemptio. Est pax nostra non formalis, sed causalis, 603, 1: Ipse enim est pax nostra, qui fecit uitragne uecum. Est ignis conflans quintupliciter et comparatur herbe fuligine, XIV, 590, 1, 2 et seq.: Ipsa enim quasi ignis conflans, et quasi herba fuliginea: et sedebit confans et emundans argentum, et purgabit filios Levi, et colabit eos quasi aurum, et quasi argentum. Ipsa est nos patens domui David, XIV, 516, 1, 2 et seq.: In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Jerusalēm in abutitionem peccatoris. Effudit in nos Spiritum sanctum, ibid. Peccata omnia abdūt eorumque scatergusonis tollit et sopit, ibid. Est fons vivus qui mox quam exsiccatur, XI, 649, 1: Omnes sitiens, venire ad aquas; XVI, 427, 1, 2: Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, Rumen de ventre ejus fluunt aqua vivae. Ejus fontes et aqua varia, XI, 275, 1, 2: Haurient aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. Vitam mundo suscitavit, XIX, 27, 1: Qui des-truxit quidem mortem, illuminavit autem vitam et incorruptionem per Evangelium.. Velut pelicanus suo sanguine nos vivificat, IX, 539, 1: Sopientia filii suis vitam inspirat. Est suis, origo omnium virtutum, 559, 2: In me gratia omnis vita et certitudin, in me omnis spes vita et virtutis. Sine ejus gratia, nemo potest bonum facere, XVIII, 72, (Vide GRATIA). Per eam omnia sancta et odorata reddi debent, 647, 1. Dirigit rectam intentionem ad Deum et salutem, XI, 374, 1. Qualem atulerit libertatem, XX, 87, 2: Qui aulem persperxit in legem perfectam libertatem, et permanescit in ea, hic beatus in suo acto. Quando omnes suos vocari, jam vero vocet, V, 48, 2.

Secundo. Homines reconciliando est prius pacis, XI, 236, 2; XV, 149, 2, Est pax nostra, XVI, 65, 2. Est pax causalibus triplex, XIV, 121, 2: Et stabit, et pascet in fortitudine Domini in sublimitate nominis Domini dei sui; et convertnetur, quia nunc magnificabitur usque ad terminos terra. Et erit iste pax. Plenam tam gentibus quam Iudeis attulit, XI, 673, 1: Creavi fructum labiorum pacem, pacem ei qui longe est, et qui prope; dicit dominus, et sanavi eum. Pacem attulit credentibus sibi, XIV, 344, 1: Magna erit gloria domus istius novissime plusquam prima dicti dominus exercitum; et in isto loco dabo pacem. Pacem dedit discipulis hereditatem, Job, 477, 1: Acquisivis igitur ei, et habebat pacem, et per hanc habebat fructus optimos. Cur suis post resurrectionem pacem appetet Christus, XVI, 280, 1: Dixit eis: Pax vobis, ego sum, nolite timere. Eam suis reliquit ex hoc mundo abituras, 552, 1: Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis; non quonodo mundus dat, ego do vobis. Quid ea contineat, ibid., 2. Cur iam iterum discipli apparetur, 631, 2: Dixi ergo eis Jesus iterum: Appre-

ceperit, 631, 2: Et regnante erit in orbe pax, XII, 183, 2: In diebus illis, salvabitur Iuda, et Israel habitabit confidenter. Dicatur habitator quietis, quia pacificus rex, XI, 478, 2: Non aspiciam hominem ultra, et habitatorem quietis. Gentium dissidia composuit, 123, 2. Quonodo gladios vertit in falcis, 183, 2: Et confabulant gladios suos in romeres, lanceas suas in falcis. Quonodo sustulit omnia bella, 124, 1, 2: Nec exercetvuntur ultra in prælium. Sub eo habitabit simul lupus cum agno, 524, 1, 2: Habitabit lupus cum agno, et pascus hunc accubabit: vitulus et leo et ovis simul morientur, et puer surculus inimicis.

4. Christi amabilitas, bonitas et liberalitas. Primo. Christi amabilitas. Quare sit amabilis, XX, 252, 1, 2: Quem [Jesus] cum non videbit, diligenter; in quem nunc quoque non videbunt creditis; credentes autem exultabit latitudo inenarrabilis et glorifica. Fuit gratiosus et dilectus et unicornis, XVIII, 599, 1: In qua (gratia) gratificavat nos in dilectio Filio suo. Ejus naturalis pulchritudo, V, 64, 1; XVII, 176, 1. Fuit forma pulcherrima, VI, 531, 1. Christus pulcherrimus, immo ipsum pulchrum, VII, 539, 1: Ecce tu pulcher es, dilecte mi, et decorus. Christus formosus super homines dicitur, car non supra angelos. Psalm, I, 293, 2: Speciosus forma pro filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis. Christi qualis erat vultus, VII, 591, 1: Osrente milii faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis, vox enim tua dulcis, et facies tua decora. Christus fuit coloris rosei, VIII, 118, 1: Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex militibus. Ejus oculi quam amabiles et efficaces, IX, 467, 2. Oculis ejus quedam inerat majestas, XX, 316, 1. Fulge facies ejus omnes ad se rapiebas, XV, 243, 1: Et cum transiret inde Jesus, vicit hominem sedem in telonio, Mathaeum nomine, et ait ilis: Sequerete me, et surgens secutus est cum. An vultus ejus habuerit aliquid sidereum, 576, 2. Est pulcher creditibus, XI, 625, 1. In Christo convenienti majestas et amor, XIX, 220, 2.

Secundo. Bonitas Christi. Est velet sol, omnia beneficentia sua radiis illustrans, XX, 338, 2. Omibus beneficet, nulli male, VI, 494, 1. Passim omnibus beneficere studebat, XV, 302, 2. Jesus... recessit inde, et secuti sunt eum multi, et curauit omnes. Dum vixit, omnibus beneficet. XVIII, 241, 2: Qui pertransiret benefaciendo et sonando omnes oppresos a diabolo. Pro maleficio beneficium repedit, XVI, 232, 2. Ejus benignitas erga miseros, 457, 1, 2. Quonodo omnibus et collibus intendit, VIII, 594, 2: Dilectus meus miti, et ego illi, qui pascitur inter illis. Non imperice mandat, sed suavitatem invitat, 579, 2: En dilectus mea loquitor miti: Surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni. Quam suis similius et bonus, IX, 613, 1: Et agnoscunt qui deliciet sunt, quoniam nihil melius est quam limos Dei; et nil similius quam respicere in mandatis

*Domi*n*is*: 65, 2 : *Qui edunt me, adhuc exsurgent, et qui bibunt me, adhuc stitent.* Semper seipsum cum donis donat, ideo domum perfectum est, XX, 64, 1 : *Omnia datum optimum, et omnia donum perfectum deserum est, descendens a Patre sumum.*

Tertio. *Christi liberatas*, XI, 431, 2. Ipsius summa liberalitas, XVI, 272, 2. Ejus summa benevolentia, XVIII, 569, 4. Ejus facilitas et promptitudo ad beneficendum, XV, 218, 4 : *Domine, ecce filia mea modo defuncta est; sed veni, impone manum tuam super eam, et vici.* Et surgens Jesus, sequitur eum. In aeternum totum se per bonitatem et misericordiam effudit. XIII, 371, 1. Dat copiam gratiarum et virtutum, XVIII, 104, 1. Nobis majorem reddit gratiam quam illa que Adamo data fuit, I, 95, 2 et seq. Gratiam aberiorem effudit in sibi carnis conjunctos, XX, 497, 1. Ejus benedictio multiplex est, XVIII, 586, 1 : *Benedictus heus, et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni beneficio spirituali in cœlestibus in Utris.*

50 *Christus nobis est vita nostra, bonum et omnia, et quænepere et sumus obligati.* Triplex est vita nostra, XIX, 103, 2 : *Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria.* Triplex nobis est vita, 11, 1 : *Nisi enim vivere Christus est, et mori vivum.* Quia homo vita est hominum et angelorum, V, 500, 2. Nos sumus in ipso, et ipso in nobis, XVI, 549, 1 et seqq. : *In illo die, vos cognoscetis quia ego sum in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis.* In ipsa crescentis et ipse in nobis, XVIII, 108, 2, et seqq., 593, 2. Ei insit sumus, ut rami arboris, 408, 2 : *Si complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simili et resurrectione erimus.* In nobis adolescit, et plenam acquirit statum, donec Ecclesia ad justam perfectionem perveniat, 632, 2 : *Donec occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionis Filii Dei, in virtutem perficiam, et mensuram statim plenitudinis Christi.* Quonodo in omnibus compleatur, 598, 2 : *Ipsius dedit caput supra omnem Ecclesiam.... qui omnia in omnibus adimpletur.* In Christianis proficit et perficitur, ibid. Christus est spiritus oris nostri, XII, 417, 1, 2. Est ipse spiritus narium nostrarum, ob quatuor causas, 418, 1. Moraliter, Christus est spiritus et anima nostra, ibid. et 2. Est in anima, quasi rex, sacerdotum, aurigo, ratio, anima, ignis et sol, XV, 658, 2 : *Ecce vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem secuti.* Varii eum induendi modi, XVIII, 226, 2 : *Induimini Dominum Iesum Christum et carnis curam na feceritis in desiderio.* Ipse bonum nostrum est, XIII, 332, 2 : *Et querendu Domum suum.... et pavent ad Dominum et ad bonum ejus.* Ipse solus iucundus est, XIX, 44, 2 : *Verumtamen existimo omnia detrimentum esse propter eminentiam scientiam Jesu Christi Domini mei, et arbitror ut stercora, ut Christiani iucundiam.* Est sœs nos-

tra, XVII, 443, 1. Quonodo spes nostra vocetur, XIX, 477, 1 : *Paulus Apostolus Jesu Christi secundum imperium dei Salvatoris nostri, et Christi Iesu spes nostre.* Est sœs objectiva gloria nostra, 81, 2 : *Mysterium quod absconditum fuit a seculis et generationibus, nunc autem manifestatum est sanctis ejus, quibus voluit Deus nosas facere dignitas gloria sacramenta huius in Gentibus, quod est Christus, in vobis spes glorie.* Est desiderium sanctorum, Job, 592, 2 : *Absolutissimi quasi ventum desiderium meum.* Est laus nostra active et passive, XI, 275, 1 : *Fortitudo mea, et laus mea Dominus, et fortis est misericordia in salutem.* In signum charitatis expositus est, Job, 360, 4 : *Posuit me sibi quasi signum.*

Christus nobis est omnia, XI, 148, 2; XVIII, 226, 2. In Iustis est omnia tripliciter, XIX, 103, 1 : *Indumenta novum (hominem), eum qui renovatur in agnitionem secundum imaginem ejus, qui creavit illum.* Ibi non est Gentilis et Judæus, circumcisione et præputium, Barbarus et Scyltha, seruus et liber, sed omnia, et in omnibus Christus. Christus nobis est omnia, et ad eum semper fugere debemus, I, 640, 2; 641, 1. Est perfectus etiam unguentum odoferum, X, 532, 1. Eius memoria est sancta gratissima, 524, 1. Eum quonodo sancti in frontibus et cordibus signatum gerant, XII, 568, 2. Est coriis signum, VIII, 215, 2 : *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum.* Fidelis semper esse debet in ore et in corde, XII, 447, 1. Nostri semper in ore et opera esse debet, IX, 428, 1. Quam Christo servire debeamus, XX, 265, 1. Tantum spiritu capiti, spiritualiter si vivere debeamus, XVIII, 133, 1 : *Ergo, fratres, debitos sumus non carnis, ut secundum carnem vivamus.* Si enim secundum carnem vixeritis, morientis; si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis. Et si vivere juri servitum ei debito, 438, 1 : *Pro omnibus mortuis est Christus, ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit.* Eum quonodo bonus operibus coronemus, XIV, 433, 2 : *Sumes aurum et argentum, et facies coronas, et pones in capite Jesu.*

Quænepere Christo Jesu simus obligati, XX, 265, 1, 2. Quantu[m] eum amore prosequi debeamus, XVII, 119, 2. Amor Christi erga nos debet esse stimulus ad eum amandum, et fratres nostros, XVI, 536, 1, 2. Est ingens ad devotionem stimulus, XI, 374, 2. Quonodo a vobis amandus, XV, 571, 1. Magis diligendus est quam filii aut parentes, 376, 2 : *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus: et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus.* A nobis amatus, in nos transformatur, et nos in ipsum, XVIII, 533, 1 : *Christo confixus sum cruci; vita autem jam non ego, vivit vero in me Christus.* Eius in Judeos et Christianos ingratos improperia, XIV, 130, 1, 2.

CONCLUSUS SECUNDUS.
JESUS CHRISTUS SACERDOS.

* Christus est sacerdos. *Ei iure gentium, tanquam Patri unigenito, debebat sacerdotium et pontificatus, XIX, 394, 1: Sic et Christus non semelipsus clarificavit ut pontifex ficeret; sed qui locutus est ad eum: *Filius meus es tu, ego hodie genui te.* Christus est noster Pontifex, XXI, 29, 2. Est verus sacerdos, X, 239, 1. Est antistes totius mundi, XIV, 335, 4. Quia ratione et quando uncus sit, XVI, 402, 2: *Spiritus Domini super me: proper quod unsit me.* Quando, quomodo et in quales titulos uncus sit, XIX, 364, 2: *Dilectissi justitiam et odisti iniquitatem, proprieam unsit deus, deus tuus, oleo exultationis per participis tuus.* Prelaturam triplicem habuit, fuit enim summus Pontifex, prophetæ, et doctor Ecclesiæ, XIV, 319, 2; 433, 1; 435, 2: *Hoc atti Dominus exercitum dicens: Ecce vir oriens nomen eius: Et subler eum orietur et adficiet templum Domini..... et erit sacerdos super solio suo, et consitutus pacis erit inter illa duos. Eius unctione, XI, 250, 2.* Cur dicatur unctio, XX, 559, 1.*

* Christi doles ut Ponitificis, XIX, 420, 2: *Talis unus decebat ut esset nobis pontifex, sanctus, innocens, impollitus, segregatus a peccatoribus et excelsior calix factus.* Habet in se omnes pontificis optimi doles et munia, 393, 1, 2 et seqq. : *Omnis namque pontifex, ex hominibus assumptus, pro hominibus constitutus in tis que sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis.* Non erat sacerdos Leviticus, XV, 464, 1. Triplex ab Aaronicis sacerdotibus differt, 448, 4: *Non enim in manuacta sancta Jesus introivit, exemplaria verorum: sed in ipsum eatum, ut appareat nunc vultus Dei pro nobis.* Est alius sacerdos ab Aaron et major, 379, 2: *Unde fratres sancti, vocacionis coelestis participes, considerate apostolum et Ponitificem confessionis nostra Iesum, 413, 1, 2 et seqq., 417, 1. Septem argumenta quibus probatur Christum majorem Aarone, 513, 1, 2 et seq. Primum: Melchisedech, typus Christi, decimas sumpsit ab Abraham, 413, 1, 2: *Et quidem de filiis Levi sacerdotium accipientes, mandatum habent decimas sumere a populo, id est, a fratribus suis, quanquam et ipsi exierint de lumbris Abras. Cujus autem generatio non annumeratur in eis, decimas sumpsit ab Abraham.* Secundum: Melchisedech, qui iuit Christi typus, benedixit Abraham et toti ejus progeniei, ac consequenter etiam Levitis et sacerdotibus Aaronicis, ibid, 2 (Melchisedech) *Hunc qui habebat reprobationes, benedixit, sine ultra autem contradictione, quod minus est, a meliore benedicetur.* Tertium: Sacerdotes Aaronici sunt mortales, sed Melchisedech proponit et immortalis, quia typus est Christi, qui est sacerdos aeternus, 414, 1: *Et hic quidem decimas morientes homines accipiunt;* ibi autem*

contestatur quia vivit. Quartum: Aaronicum sacerdotium imperfectum fuit et insufficiens, ideoque cadere debuit sibi succedenti sacerdotio Christi, utpote longe perfectiori, 416, 2: *Stergo consummatio per sacerdotium Leviticum erat (populus enim sub ipso legem accepit), quid adhuc necessarium fuit secundum ordinem Melchisedech alium surgere sacerdotalem, et non secundum ordinem Aaron dici?* Quintum: Lex, testamentum, et sacerdotium Christi, non autem vetus Mosis et Aaron, promissum fuit a Deo cum jurejurando, idque ut certius et firmius esset tam sacerdotium Christi, quam reconciliatio nostra, 417, 2: *Et quantum est non sine jurejurando, alii quidem sine jurejurando sacerdotes facti sunt, hic autem cum jurejurando, per eum qui dixit ad illum: Juravit Dominus, et non panitebil eum.* Sextum: Aaronicis sacerdotes erant mortales, et alter alteri post mortem in sacerdotio succedebat, Christus autem est immortalis, 420, 1: *Et alti quidem plures facti sunt sacerdotes, idcirco quod morte prohiberunt permanero.* His autem quod maneat in eternum, sempiternum habet sacerdotium, Septimum: Aaronicis sacerdotes pro peccatis, tam suis, quam populi, hostias offerant, idque sepius, imo quotidie; Christus autem non pro suis, sed alienis, scilicet totius mundi, peccatis offert, idque semet tantum, 421, 2: *Non habet necessitatem quotidie quemadmodum sacerdotes (Leviticus) prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi; hoc enim facit semel, seipsum offerendo.* Christi allegorica applicatio ad pontificem et sacra Judeo-argumentum, 438, 2.

Christus in suo pontificatu est fidelis, XIX, 379, 2. Est pontifex aeternus in gratia, gloria et sacrificio, 422, 4: *Lex enim constituit sacerdotes infirmatim habentes, sermo autem jurisjurandi, qui post legem est, fitum in eternum perfectum.* Publicus sacrorum minister est, 423, 2: *Talem habemus pontificem, qui consedit in delecta sedis magnitudinis in celis, sanctorum minister, et tabernaculum vere quod fuit Dominus, et non homo.* Est primus et ultimus sacerdos, 414, 1, 2: *Melchisedech... sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finem vita habens, assimilatus autem Filio dei, manet sacerdos in perpetuum.* Item sacerdos perfectus et immortalis, XVIII, 367, 1, 2; XIX, 420, 1: *Psalm. II, 237, 1, 2: Juravit Dominus, et non panitebil eum: Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech.* Quonodo sit assilens pontifex futurorum honorum, XIX, 438, 2: *Christus autem assilens pontifices futurorum honorum, per amplius et perfectius tabernaculum non manifestum, id est, non hujus creationis... introivit semel in sancta, eterna redemptio invenerat.*

* Christi sacerdotis sacrificium. Christus induxit nova sacrificia, sacramenta, leges et promissiones. Novi Testamenti, XIX, 419, 2: *Nihil enim*

*ad perfectam adduxit les; introductio vero meioris spes per quam proximamus ad Deum. Quare vetera sacrificia in Ecclesia non retinuerit, 452, 2. Ubi per hostiam suam apparuit, 449, 1: *Nunc autem semel in consummatione sacerdotum, ad desstitutionem peccati, per hostiam suam (Christus) apparuit. Fuit pontifex non solum in cruce, sed statim in incarnatione et nativitate; non tantum in celo, sed etiam in hac vita, 424, 2; 438, 2. Eternam salutem ait, Aaronic sacerdos tantum temporalem, 420, 2: *Hic autem eo quod permanecit in eternum, sempiternum habet sacerdotium. Unde et salvare in perpetuum posset accentes per semetipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis. Non pro suis peccatis, sed alienis victimam obtulit, 421, 2. Unica sui oblatione dedit consummatam oblationem, 456, 2: *Una enim oblatione, consummavit in semperlorn sanctificatos. Eius sacerdotium sanctificat hominem, non Aarons, 416, 1, 2: *Si ergo consummatio per sacerdotium Leviticum erat... quid adhuc necessarium fuit secundum ordinem Melchisedech alium surgere sacerdotem, et non secundum ordinem Aarons dici? Nos sanctificat ut pontifex, ideoque ut homo, 372, 1: *Qui enim sanctificat, et qui sanctificatur, ex uno omnes.******

In cruce sicut in sacrificio Eucharistiae est principalis sacerdos, XVIII, 22, 1; XIX, 41, 2. Eucharistiam Christus instituit iu sacramento et sacrificium, XVIII, 367, 1. Sacrificium Eucharistiae ejusdem epulu et distributione conclusit, 347, 2 (*Vide Eucharistia*).

Christus pro nobis in excelso offerit sacrificium, XIX, 424, 1: *Omnis enim ante pontificem ad offerendum munera et hostias constitutus: unde necesse est ei hunc habere aliquid quod offerat. Orat pro nobis tanquam pontifex, XIX, 420, 2: *Unde et salvare in perpetuum posset accidentes per semetipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis. Orat pro nobis in celo oratione propria dicta, XVI, 587, 1: *In illo die in nomine meo petetis; et non dico vobis, quia ego robigo Patrem de vobis. Orat pro nobis apud Patrem exhibendo ei se et canticas suas, XVIII, 149, 1: *Christus Jesus qui mortuus est, in quo qui ei resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis. Quia homo pro nobis orat, ibid. Visus aliquando est in celis jam gloriatus sacrificium Misericordie celebrare, XXI, 190, 2. Est adlocutus noster, XX, 533, 2 et seqq.: *Filioli mei, haec scribo vobis, ut non peccatis, sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum justum. Et advocatus potissimum, Psalm. II, 251, 4, 2: *Astitit a dextris pauperis, ut salutem faceret a persequentibus animam meam. An dicere licet: Christe, ora pro nobis, XVIII, 149, 2.******

ARTICULUS TERTIUS.
JESUS CHRISTUS REX.

1^o *Christus rex jure dicitur et regnare, Psalm. II, 152, 1, 2: *Commoneatur o facie ejus universa terra: dicit in gentibus, quia Dominus regnavit. Etenim correxit orbem terrae, qui non commonebitur; judicabit populos iniquitatis. Tripliciter in regno unctum est: primo, gratia unionis personalis, propter quam Ius adeptus est in omnes Dei electos, ut eorum principes et caput; secundo, gratia redemptiois in morte, propter quam Deus exaltavit illum et donavit ei nomen, quod est super omne nomen; tertio, gratia supremi triumphi, cum data est ei omnis potestas in celo et in terra, et Spiritu sancti misso de celo, omnes gentes servierunt ei, III, 448, 2. Rex etiam tripliciter jure fuit: primo, ut Deus; secundo, ut homo; tertio, ut homo deus, 439, 1. Christus natus est rex, XIII, 32, 1, 2. Christi corona que, III, 456, 2. Christi quintuplica diadema, VIII, 23, 2: *Egerardini et videte, filiae Sion, regem Salomonem in diademate, quo coronavit illum natus sua in die dispensacionis illius, et in die latitudo cordis eius.***

2^o *Christi quod sit rex, 524, 1: rex colorum, XV, 73, 4. Est rex omnium, et gloriosus et honorum, XX, 343, 2: *Qui (Christus) est in dextera Dei, degrediens mortem, ut vita aeterna heredes efficeretur; profectus in celum subiectus sibi angelis et potestatibus, et virtutibus. Ut homo, est hominum, angelorum et celi rex, item capit Ecclesie militantis et triumphantis, XVIII, 597, 1, 2: *Consilium (Deus Christum) ad dexteram suum in celestibus, supra omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen quod nominatur non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro. Et omnia subiecti sub pedibus eius; et ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam. Eius principatus in omnes creaturas, XXI, 80, 1: *Hoc dicit Amen, testis fidelis et verus, qui est principium creaturae Dei. Christi potestas in omnes gentes, Psalm. I, 17, 1: *Postula a me, et dabo diligenter hereditatem tuam, et possessionem terrarum terminos terrae. A primo conceptione instanti habuit proprio dominio totius mundi, quod ius et potestatem, XV, 601, 4: *Interrogavit eum pater, dicens: Tu es rex Iudeorum? dicit ille Jesus: Tu dixis. Quibus titulis sit omnium dominus, XIX, 362, 2: *Ad quem autem angelorum dixit aliquid: Sede a dextris meis? Eius dominatio et imperium etiam quia homo, XX, 658, 2: *Et solum dominator et Dominus nostrum Iesus Christus negantes. Id abnegant heretici, 451, 1; 657, 1, 2. Quia de causa vivis et mortuis dominatur, XVIII, 231, 2: *In hoc enim Christus mortuus est, et resurrexit, ut et mortuorum et vivorum dominatur. Post mortem obtinuit exercitum domini sui, 232, 1. Eius merces fuit orbis possessio, XI, 728, 1, 2: *Dicite filia Sion: Ecce Salvator.**********

3^o *tui tuus venit: ecce merces ejus cum eo, et opus ejus coram illo. Et gentes ab eo subacte, ibid. Omnes gentes et reges servierunt, IV, 310, 2. Christus privatum cultus ab Alexandro Severo cum aliis idolis, III, 219, 2. Eum voluit Tiberius inter Deos referre, XVI, 91, 1. Est princeps regum terrae, XXI, 23, 2: *Gratia vobis et pax.... a Iesu Christo, qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum, et princeps regum terre. Est regum rex, in iudicis erate nequit, V, 494, 2: *Est velut rex in solo iudicis sedens, VI, 55, 1. Est rex Israel et totius mundi, III, 616, 1. Est rex Israel, XV, 483, 1. Est rex Israel in medio surorum, XIV, 307, 2: *Rex Israel Dominus in medio tui, non timebis matum ultra. Est rex Sionis, XII, 629, 1: *Hoc dicit Dominus Deus: Et sumam ego de medulla cedri sublimis, et ponam: de vertice rumor ejus tenetum distingam, et plantabo super montem excelsus et in eminentem. Regnum ejus cur dicatur solium David, quando id coparet et quo tempore, XI, 237, 1, 2: *Multiplicabatur ejus imperium, et pacis non erit finis; super solium David, et super regnum ejus secedebit; ut confmet illud, et corroboretur in iudicio et iustitia, amodo et usque in semperlorn. Quomodo restituiret regnum David, XVII, 100, 2. Restitutum regnum David patet sui, et augustus reddet, non dominio temporali, sed spirituali, XIII, 643, 2, 1: *In die illa suscitata tabernaculum David quod cecidit,.... et resuscificatio illud sicut in diebus antiquis. Quomodo dicatur rex Assyriorum, XI, 344, 1, 2: *Et vidi angelum descendente de celo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manus sua. Eius Victoria de iniunctis inferni predictiuit, XI, 233, 1. Eco Dominator Dominus exercitum confringet lagunculam in terra, et excelsi statura succidetur, et sublimis humilitabuntur.********

4^o *Secundo Christi victorie de gentibus, XI, 732, 2: *Calceavi eos in furore meo, et conculeavi eos in tra mea: et aspersi sunt sanguis eorum super vestimenta mea, et omnia indumenta mea inquinati; XII, 440, 2: *Et vidi, et ecce equus albus: et qui sedebat super illum habebat arcum, et data est ei corona, et exiit vincens ut vincerit. Christi arma quoniam sint, Job, 753, 1; Psalm. I, 293, 2 et seq. Eius trumphus de gentibus et impis, XI, 728, 1, 2. Eius in ore sibi subigendae potentia, XIII, 260, 2. Eius Victoria de gentibus per Evangelium, XI, 525, 2: *Dominus sic ut fertis egredietur, sicut vir prelator suscitabit zem; vociferabitur, et clamabit; super inimicos suos confortabitur. Mundum et munera devicit adhuc puer, XI, 214, 2. Adhuc puer multos et varios Evangelio suo subiacebat copi, 262, 1, 2. Fuit ipse infans vir et heros perfectus sapientia et fortitudine, XII, 230, 1. Per Apostolos et per se gentes vicinas et remotas potenter debavit, et fidei sua subjugavit pugnans communis****

gladio, et eminus sagita pra: allis sanctis electa,
589, 2: *Posuit os meum quasi gladium acutum,*
in umbra manus sua prolexit me, et posuit me
sicut sagittam electam. Levaturas dictur vexillum,
ad quod omnes gentes confluent, XI, 264, 2:
In die illa, radix Jesse, qui stat in signum popu-
lorum, ipsum gentes deprecabuntur. Est dux et
rex illius gentium, XVIII, 238, 1. Per quatuor
sanctorum genera Deus Christo orbem subjecti,
XIV, 427, 1. Modo vicem reddit gentibus, dum
ipsorum impietatem destruit, XI, 697, 4. Impunitus
quomodo interierit spiritu laborior, et in primis
Antichristum, 260, 1. Eius prelumen contra gentes
et Antichristum, representatur praefatio Machabeorum
contra Grecos, XIV, 527, 4.

ARTICULUS QUARTUS.

JESUS CHRISTUS ECCLESIS FUNDATOR ET CAPUT.

Quo de Christo vel eius corpore dicuntur in
Scripturis, aliquando de solo corpore, id est Ecclesie,
aliquando de solo capite accipienda, XVIII,
23, 4.

1º Christus Ecclesiam fundavit. Ab eterno de-
creto est fundamentum Ecclesiae, V, 229, 1: *Ab*
eterno ordinato sum, et ex antiquis antequam
terra ficeret. Edificavit templo spirituale, id est
Ecclesiae, XIV, 435, 1: Ecce via ORIENS NOMEN
EIUS.... et edificabit templum Domini. Et ipse
extremum templum Domini. Eam fabricavit, XIX,
380, 1: *Amplioris enim glorie iste pater Moyses*
dignus est habitus, quanto ampliore honorem
habet domus, qui fabricavit illam. Quonodo eius
sit principium, primo, sicut; secundo, dignitate;
tertio, tempore et causalitate, 77, 4: Et ipse est
caput corporis Ecclesiae, qui est principium, pri-
mogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipsi prae-
matum tenens. Est lapis angularis et fundamen-
tum Ecclesiae, XI, 398, 1, 2: Hoc dicit Dominus
Deus: Ecce ego mittam in fundamentum Sion La-
piderem, lapidem probatum, angularem, pretiosum,
in fundamento fundatum; Job, 710, 1: Super quo
bases illius solidate sunt, aut quis denitil lapi-
dem angulari ejus? Est positum in Ecclesia seu
lapis fundamentalis cui omnes credentes inadmis-
cantur, XVI, 75, 2. Est prima Ecclesie petra, XV,
471, 2: *Dixit illis Jesus: Nungquam legisisti in*
*Scripturis: Lapidem, quem reprobaverunt adi-
-cantes, hic factus es in caput anguli?* Est Ecclesie
et animas fidelis fundamentum, XVII, 269, 2: *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere,*
praler id quod positum est, quod est Christus
Iesus. Quonodo sit Ecclesia summus et inimus
lapis fundamentalis, XVIII, 607, 2: Estis cives
sanctorum et domestici Dei, superedificati super
fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso
summo angulari lapide Christo Iesu.

2º Christus est Ecclesie sponsus. Ter tive tribus
diebus Ecclesiam sibi despondit, XIII, 322, 2: *Et*
sponsabo te mihi in sempiternum: et sponsabo te
qui Apostolos se fecerit maiores, X, 514, 1. Cum

michi in justitia, et iudicio, et misericordia, et in
misererationibus. Et sponsabo te mihi in fide. Suo
sanguine Ecclesiam sibi comparavit, VI, 490, 2;
XVII, 371, 1: *Posuit episcopos regere Ecclesiam*
Dei, quem acquisivit sanguine suo. Eam velut
sponsam univit, XVIII, 667, 1: Sacramentum hoc
(Matrimonii) magnum est, ego autem dico in
Christo et in Ecclesia. Est Ecclesiae sponsus, et
Ecclesiae ejus sponsa, XV, 245, 1: Numquid pos-
sunt filii sponsi lugere, quamdiu cum illis est spousi? 525, 4: *Tunc simila erit regnum celorum*
decem virginibus, que, accipientes lampades suas,
exierunt obviam sposo et sponsi, XVI, 349, 1:

Qui habet sponsam sponsus est; amicus autem
sponsi qui stat, et audiit eum, gaudio gaudent
propter vocem sponsi; Psalm. I, 297, 1: Astill
regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circum-
data varietate. Est Ecclesiae maritus, et quidem
nobilis, VI, 514, 1. Ecclesiae sua sponte nona et titulos communicat, XII, 244, 1: *Hoc est no-*
men quod vocabunt eum, Dominus justus noster.

3º Christus caput et corpus est Ecclesiae, XVIII,
374, 2: *Sicut enim corpus unum est, et membrum*
multa; omnia autem membra corporis cum
sint una, unum tamen corpus sunt: ita et Christus;
XIX, 77, 1: *Et ipse est caput corporis Ecclesiae,*
Job, 768, 1, 2. Est ejus caput quatuor modis,
XVIII, 352, 2: *Volo autem vos scire, quod omnis*
huius caput Christus est; caput autem mulieris vir;
caput vero Christi, Deus. Ut caput, salutem induit
in Ecclesiam, 538, 4: *Christus caput est Ecclesiae,*
ipse salvator corporis ejus. Summarum potestatem
habet in Ecclesia, XXI, 71, 2: Hoc dicit Sanctus
Verus qui habet clavem David; qui aperit,
et nemo claudit: claudit et nemo aperit. Ecclesiae
excommunicandi potestatis dedit, 286, 2: Ego qui-
den obens corpore, praesens autem spiritu, jam
judicavi ut presens, eum qui sic operatus est, in
nomine Domini nostri Iesu Christi, congregatis
vobis et meo spiritu, cum virtute Domini nostri
Iesu Christi tradere hugosum Satana in interi-
ori carnis, ut spiritus salvis sit in die Domini
nostri Iesu Christi. Circa regimen Ecclesiae non
omnia constituit, sed multa successoribus reliquit,
XXXII, 323, 1: *Hujus rei gratia reliqui te Creta, ut*
ea quae desunt corrigan, et constitutas per civitates
presbyteros, sicut et ego disponui tibi. Cur noluerit
episcopos nasci episcopos, sed elegi optimos, VII,
332, 1. Non complievit omnia per se, sed per Apo-
stolos, XVIII, 598, 2: *Ipsum dedi caput super*
Ecclesiam, quæ est corpus ipsius, et plenitudo
ejus, qui omnia in omnibus adimpletur. Quæ dona
Ecclesie reliquerunt, in celum ascenderunt, 630, 1:
Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes
celos, ut impleret omnia. Et ipse dedit quasdam
quidem Apostolos, quasdam autem Prophetas
alios vero Evangelistas, alios autem Pastores
et Doctores ad consummationem sanctorum. In

volerit suos opera majora facere quam quæ ipse
fecit, XVI, 545, 2 et seq.: Amen, amen dico vo-
bis, qui credit in me, opera quæ ego facio, et ipse
faciet, et majora horum faciet. Suos facit tonantes
et fulminantes, XVI, 511, 4. Ius etiam modo dicit
per suos vicarios, XI, 520, 1.

4º Christus Ecclesiam regit, gubernat, protegit,
et *et suis adimpleret. Plena ejus providentia circa*
Ecclesie sue fabricam erigendam et conservan-
dandam, XIV, 399, 1, 2. Descriptis Ecclesiam et sin-
gulis suis fidelicibus in cicatricibus vulnerum quas in
manibus accepti, XI, 590, 1: Ecce tu manus
meis descripsi te; muri tui coram oculis meis
semper. In ejus manibus designatur robur et poten-
tia, et in iis sunt fundatae Ecclesie vites, ibid.

Fideles et Ecclesiae ordinatissime regit, V, 228, 2.
Nunquam Ecclesiae suam deseruit, XVIII, 519, 2.
Ecclesiae suam semper proteget usque ad finem
mundi, XV, 658, 1: Et ecce vobis sum, omnibus
diebus, usque ad consummationem seculi.

Suis semper ad futurum spondet, ibid. Ethice
semper est cum Ecclesiae quasi sponsus cum
sponsa, ei assistens, eam protegeans, sustentans,
ornans, secundans, 68, 2: Et vocabunt eum Em-
manuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus.
Semper nobiscum corporalis est in venerabilis
Eucharistia, ibid. Quid in eis membris operetur
633, 2: *Veritatem autem facientes in charitate,*
crescamus in illo per omnia, qui est caput Christi.
Christus est umbra Ecclesiae, VII, 554, 1: Sub
umbra illius quæna desperaveram, sed;
et fructus ejus dulcis gutturi meo. Ecclesiae sua
sponsio velut umbella est, XI, 449, 2: Et taber-
naculum erit in umbraculum diei ab æstu, et in se-
curitatem, et absconsum in turbine, et a pluvia.
Est vestis Ecclesiae, VIII, 71, 4, 2: Odor westi-
mentorum tuorum sicut odor thuris. Vestis Eccle-
siae ut vestis, et illuminat ut sol, XXI, 236, 1:
Signum magnum apparuit in celo: multa amictia
sole, et luna sub pedibus ejus. Ecclesiam quomodo
vaporat, IX, 647, 1: Quasi Liberan non incisus
vaporavi habitacionem meam. Est gloria totius
Ecclesiae, V, 513, 2.

ARTICULUS QUINTUS.

JESUS CHRISTUS DOCTOR, MAGISTER, LEGISLATOR.

Christus in terras venit ut nobis esset redem-
ptor, doctor, et vita exemplar, XV, 7, 2.

1º Christus est legatus Patris ad homines et ad
gentes, XII, 311, 1: *Auditum audiri a Domino,*
et legatus ad gentes, missus est, XIV, 351, 1. Est
angelus et legatus tam Novi quam Veteris Testa-
menti, XIII, 254, 2; XIV, 587, 2 et seq.: Ecce
ego mitto angelum meum, et preparavim viam
ejus, et salvator ejus ut lampas ascendatur. Lux
in tenebris, et sol noster est, Job, 4, 1; 213, 2. Est
sol et lux mundi, XVI, 49, 1: Per visceram misera-
cordie, in quibus visitavit nos Oriens ex alto;

tus et nuntius Deo Patri, V, 392, 2: Nuntius imp-
cadet in malum; legalis autem fidelis sancti-
VI, 269, 2: *Sicut frigus nivis in die messis, na-*
legatus fidelis ei qui misit illum, animam ipsius
requiescerat faciet. Quam libera legationem suam
suscepit, XI, 597, 1: Iacobus aperuit mihi
aurem, ego autem non contradic; retrorsum non
abi; 620, 1: Ecce intelliget servus meus, exulta-
bit, et elevabitur, et sublimis erit valde. Quo-
modo dicatur Apostolus, XIX, 379, 1: Unde
fratres sancti, vocatio celestis participes
considerate Apostolum et Pontificem confessionis
nostra Jesum. Christus etiam Propheta est, XV
4, 1.

2º Christus est nobis doctor et magister, et qui
est præstantissimus. Est doctor, pontifex, pro-
pheeta, et ut talis eum confessus est S. Petrus,
XX, 365, 1. Ipse noster magister per excellitatem,

doctori justitie, et doctori doctorum, XIII, 504, 1:
Filius Sion, exultat et clamans in Domino tec-
vestro, quia dedit vobis doctorem justitie. Erit no-
vis justitas doctor, XI, 520, 1: Ecce servus meus,
suscipiam eum: electus meus, complacuit sibi in
animæ mea: dedit spiritus meum super sum,
judicium gentibus proferet. Est doctor sapientie,
V, 206, 1: *O viri, ad vos clamio, et vox mea ad*
filios hominum,..... Audite, quæ misera rebus
magnis loeturas sum, et aperientur labia mea,
ut recta prædicta; XII, 447, 1: Et post haec in
*terris visus est, et cum hominibus conversari-
tur. Tunc visus est, et cum hominibus conversari-
tur. Est solus perfectus magister, XVI, 527, 2:*
Vos vocatis me Magister et Domine, et bene dicitis;
ut eternum. Est legislator potius quam Moyses,
XI, 520, 1. Moysi opponitur et anteponitur, XVI,
312, 1, 2: *Lex per Moysen data est, gratia et veritas*
per Iesum Christum facta est. Christus præ-
stantior omnibus legislatoribus Hebreorum, XIX,
379, 1. Christus legislator Moysen supererat, 379, 2
et seq. *Est auctor totius legis Mosaicæ, X, 501,*
1. Est perpetuus fiducial doctor, XI, 419, 1: *Et*
non faciet (Dominus) avolare a te ultra docto-
rum tuum: et erunt oculi tui videntes præcepto-
rum tuorum. Et aures tuae audient verbum post tergum
monentis; haec est via, ambulate in ea; et non de-
clinenter neque ad dexteram, neque ad sinistram.
Eum audiore Pater iubet, XV, 413, 2: Et ecce vox
de celis dicens: Hic est Filius meus dilectus, in
quo mitto complacuit.

3º Christus est stellatus, 172, 2: Qui autem docti
fuerint, fulgebut quasi stellæ in perpetuas aeri-
nitas. Est lampas et fax orbis, XI, 724, 1: *Pro-*
pier Sion non facio, et propter Jerusalem non
quescam, donec egrediar ut splendor justus
ejus, et salvator ejus ut lampas ascendatur. Lux
in tenebris, et sol noster est, Job, 4, 1; 213, 2. Est
sol et lux mundi, XVI, 49, 1: Per visceram misera-
cordie, in quibus visitavit nos Oriens ex alto;
75, 2: *Lumen ad revelationem gentium, et al-*
ploriam plebis tui Israel; 303, 2: Erat lux ver-
que

Ruminat omnem hominem venientem in hunc mundum; 436, 4: *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vita;* 516, 4: *Dum lucem habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis;* 517, 2: *Ego lux in mundum veni, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat.* Est lux vera, XVI, 301, 2 et seq.: *Et vita era, lux hominum; et lux in tenebris facit, et tenebris eam non comprehenduntur.* Est lumen de lumine, XIII, 279, 2: *Quia nomen et qua Deus tu es,* XX, 516, 1, 2: *Et hoc est annuntiatio, quam audiuius ad eo, et annuntiamus vobis: quoniam Deus tu es, et tenebris in eo non sunt ultra.* Joannes Baptista era lucerna ardens et lucens, Christus lux et sol, XVI, 383, 2: *[Ile] Joannes era lucerna ardens et lucens. Vos autem voluistis ad horam exultare in tenebris ejus.* Ipse sol et lux est, X, 376, 4: *Sol illuminans per omnia respexit, et gloria Domini plenum est opus ejus.* Vero sol est, Adam tantum luna, XIV, 608, 2: *Et orietur vobis timenibus nomen meum sol justitia.* Nomen solis gravum hoc secundum omnes derivationes ei accommodatur, 607, 2: *Est vero sol justitia et quidem ob quinque, immo ob octo analogias,* X, 31, 4; XIV, 606, 2. Christus sol iustitiae per quid gyverari, VII, 42, 2: *Gyrat [sol] per meridiem, et fleclitur ad aquilonem, instrans universa in circuitu pergit Spiritus, et in circulos suis reverberat.* Christus per solem representatur, X, 390, 2: *Sol in aspectu annuntians in exitu, vas admirabile, opus Ezecliei;* 393, 2. Sol fulgenti comparatur, XXI, 35, 2 et seqq.: *Et facies ejus stet sol lucet in virtute sua.* Oriens in anima fidelium quo ibi operetus operetur, XIV, 610, 1: *Orienter vobis timenibus nomen meum sol justitia, et sanitas in pennis ejus, et egredieris, et satietis sicut vituli de armamento.* Menis oculos aperul occavatos, XI, 524, 1: *Dedi ei in fodus populi, in lucernam gentium, ut aperi res oculos exercorum.* Non solum per solem, sed per lunam et stellas representatur, X, 537, 2: *Quasi stella matutina in medio nebula, et quasi luna plena in diebus suis lucet.* Et quasi sol refulgens, sic ille effusit in templo spiritus, ut audirem oculos exercorum. Non solum per solem, sed per lunam et stellas representatur, X, 537, 2: *Quasi stella matutina in medio nebula, et quasi luna plena in diebus suis lucet.*

3º Jesu Christi doctrina tunc dogmatica, tunc moralis. Verum testimonium de Patre reddidit apud homines, XXI, 23, 4: *Gratia vobis et pac...* et Jesu Christo qui est testis fidelis. Se Messianum esse probarvit, XVI, 103, 2: *Cum plicuissest liberum [Isaiae prophete], reddidit ministru, et sedil.* Et omnium in synagoga oculi erant intenderes in eum. *Capit aulem dicere ad illos: Hodi implita est haec Scriptura in auribus vestris;* 106, 1. (Vide supra DE DIVINA CHRISTI NATURA). In Evangelio cur toties ad Moysen appellat, I, 22, 4,

Perfectit non tantum scribas, sed et legem, legique addidit precepta fidei explicite de Deo trino uno, deque Christi incarnatione, passione, redemptione, etc.; item consilia evangelica; ad hanc clariorem et expressiorem legis natura sive Decalogi explicationem, XV, 159, 1. Nulla sanxit nova precepta, nisi fides et sacramentorum, 239, 2. Multa legis decreta reformavit et ad meliorem virtutis ac pietatis formam revocavit, 6, 2. Matrimonium ad primaveram suam institutionem revocavit, 420, 2 et seqq. (Vide MATRIMONIUM). Quid in Evangelio doceat ex prescribat, 7, 2. Totam ethicam christiana pauca complexus est sententia, IX, 34, 2. Dat fidelibus magna, id est, doctrinam ex utroque Testamento collectam, XI, 420, 4: *Communitus magna comedent, sicut in area ventilatum est Aperuit nobis arcana Patris,* XVI, 314, 1: *Deum nemo videt unquam: unigenitus Filius, qui est in simu Patriis, ipse enarravit.* Apostolis durum SS. Trinitatem personarum cognitionem revelavit, teritis fidei noncum cum iam iret ad mortem, 94, 1: *Nemo novit Filium, nisi Pater; neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluntur Filius revealare.* Precepta charitatis sanxit, 163, 4: 171, 1 et seqq. Que consilia propositur animo rationali, XI, 235, 1, 2 (Vide DOCTRINA CHRISTIANA, LEX CHRISTIANA, MYSTERICA, PRECEPTUM).

4º Jesu Christi docendi modus. Primo. Christus nulli scripsit manus, sed ore docuit, VI, 232, 1. Fuit ei lingua eruditia, XI, 506, 2: *Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciens sustinere eum qui lassus est verbo; erigit mane, manu erigit mihi aurem, ut audiam quasi magistrum.* Ejus lingua fuit argenti instar electri, V, 299, 1: *Argentum electrum, lingua justi.* Ejus vero vita, 287, 1: *Vera vita, os justi.* Ejus gladio comparatur, XI, 581, 2: *Posuit usum meum quasi gladium acutum.* Loquebatur lingua angelica, aut potius divina, XV, 104, 1: *Et omnes testimonium illi dabant, et mirabantur in verbis gratia, quez procedebant de ore ejus.*

Secundo. Cum docebat, accommodabat se carinalibus audiencem conceptibus, V, 559, 2: *Non recipit stultus verba prudentis, nisi ea dixeris quæ versantur in corde ejus.* Sermonem suum magis ad mentem et sensa eorum qui secun abegant, quam ad interrogations et verba externa accommodabat, XV, 24, 4. Ceteris usus est parabolis, V, 1, 2. Cur ad turbas per parabolas concionaretur, IX, 26, 2; 83, 2; 209, 4; X, 195, 2; 494, 2. Cur Dominus in parabolis ad turbas et Phariseos loqueretur, XY, 320, 2 et seqq. Cur lis obscuris et ambiguis utatur Christus coram Scribis, 321, 2 et seq. Ejus facta fuere parabolae, 321, 1 (Vide PARABOLA). Quomodo dicatur verbum opportunum, V, 467, 2: *Lestatur homo in sententia ori sui, et sermo opportinus est optimus.* Fuit forma conditorum, 293, 1.

Tertio. Christi doctrinae veritas et efficacia.

Christus veritas est, VI, 415, 1, 2. Veritas est et veraces amat, IX, 230, 2; XVI, 540, 2 et seqq.: *Dicit ei Jesus: Ego sum via, et veritas et vita.* Ejus sapientia, IX, 659, 1, 2; 660, 1. Ipse soles plenam sapientiam in mundum tollit, 658, 2 (Vide supra DE SCIENTIA ET SAPIENTIA ANIME CHRISTI). Christus ita loquebatur exterius, ut interiora corda noveret, XVI, 279, 2: *Et dixerunt ad inveniem:* *Venne cor nostrum ardens erat in nobis dum inquereret in via, et aperire nobis Scripturas?* Ejus verba vita sunt, XVI, 411, 2; 412, 1: *Verba tua ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt;* XVIII, 362, 2. Verba ejus habebant vitam eternam, XVI, 412, 2: *Verba tua habebant vitam eternam.* Et respondit et Simon Petrus: *Domine, ad quem ibimus? Verba vita eterna habes.* Ejus predicatione omnia criminis, passions, et demones et reprobos resecat, XI, 581, 2 et seq. Omnis sermo ejus et doctrina viteque ejus mysterior, et sacramenta boni odoris sunt, 582, 2.

Quarto. Quibus in locis, et quosnam docuerit. Ubique prædicavit regnum Dei, V, 44, 2 et seq.: *Sapientia foris prædicta, in plateis dat vocem suam. In capite turbarum clamitat, in fortibus portarum urbis præferit verba sua.* Olibat omnes locos Galilee, XVI, 447, 4. Etiam in pagis docuit et beneficet, XV, 252, 1: *Et circumdat Jesus omnes civitates et castella, docens in synagogis eorum, et prædicans Evangelium regni, et curans omnem languorem et omnem infirmitatem.* Semper postea per oppida evangeliavat, XVII, 365, 2. In templo hierosolymitanum docuit et fecit miracula, XIV, 587, 2.

Evangeliavit tam Israelitum quam Judaeis, XIII, 293, 2. Quomodo promissus tantum Judaeis, prædicavit etiam Sidoen et Tyriis, XIV, 453, 2: *Et adiacebat Tyrus munitionem suam, et coacererat argentum quasi humum, et aurum ut lutum platemorum.* Ecce Dominus possidebit eam et percutiet in mari fortitudinem ejus. Evangelizavit pauperibus, cibis et cur, XI, 716, 1. Evangelizans tum per se, tum per Apostolos, leoni comparatur, XIII, 437, 2: *Post Dominum ambulabunt, quasi leo rugiet.*

Quinto. Zelus et libertas Christi in docendo. Christi indecessum prædicandi studium, XV, 133, 2. Zelus ejus in discipulis instruendis, XVI, 320, 1: *Conversus autem Jesus, et videns eos sequentes se, dicit eis: Quid queritis? Qui dixerunt eis: Rabbi... ubi habitat? Dixit eis: Venite, et videbet. Venerunt et videbant ubi maneret, et apud eum manserunt die. Diem praedicationis, noctem orationis,* 293, 2: *Erat autem diobus docens in templo, noctibus vero exiens morabatur in monte, qui vocatur Oliveti.* Libere veritatem prædicavit, XV, 301, 1. Ubique prædicandum veritatem captavit, etiam scire properet. Scribas sibi mortem machinatores, ibid. In prædicando regno Dei et salutem nulla est perturbatus injuria vel calumnia. Scriba-

rum, nec ulli cessit, XII, 145, 2: *Ecce ipsi discunt ad me: Ubi est verbum Domini? veniunt. Et ego non sum turbatus, te pastorem sequens.* Quomodo stultis Phariseis subinde responderit, VI, 299, 2. Quam acriter Phariseos increpaverit, XI, 260, 4. Illorum hypocrisy detexit, IX, 86, 1 (Vide PHARISEI). Cum Iudeorum questione de sua potestate non responderit, XV, 469, 1.

Sexto. Miraculis doctrinam confirmavit. Opera Christi mirabilis que, Psalm. II, 160, 1. Quo fine miraculis patrare, XV, 133, 2. Et miraculis cognitus est esse Messias, 282, 1: *Ait illi Joannes per discipulos: Tu es qui venieras es, un affirm exponamus?* Et respondens Jesus ait illis: *Euntes recordamur Joannem quæ audistis et vidistis: Cacciavint, claudi ambulauit, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgent, pauperes evangeliantur.* Miraculis evicit se esse Christum, XVI, 384, 2 et seq: *Ego adesto habeo testimonium magis Joanne.* Opera enim, quæ dedit Pater, ut perficiam ea; ipsa opera quo ego facio testimonium perhibent de me, quia Pater misit me. In suis miraculis, initio fidem non requirit, XV, 134, 2. Cor miracula sua taceri voluerit, 250, 2. Tunc legit oculus eorum dicens: *Secundum fidem vestrum fit vobis.* Et aperti sunt oculi eorum, et conseruatis est illis Jesus, dicens: *Vide, ne quis sciatur.* Christus se maris et procellarum dominum ostendit, XIV, 354, 1: *Hæc dicit dominus exercituum: Adhuc unum modicum est, et evo communicebam calum, et terram, et mare, et aridam.* Christo quomodo convenient verba S. Marci, cap. VI, 587, 2: *Et non poterat ibi virtutem ullam facere, propter incredibilitatem eorum.* Psalm. I, 262, 2.

Christus agros visitavit diligenter, Job, 410, 1: *Miseremini mei, miseremini mei, saltem ros, amies mei, quia manus Domini tetigil me.* Quos sanabat, perfecte sanabat, XVI, 129, 2. Ejus tactus omnes morbos sanabat, XV, 348, 2: *Et cum cognovisset eum viri loci illius, miserunt in universam regionem illam, et obluterunt ei omnes male habentes, et rogabant eum, ut vel fibram vestimentum ejus tangerent, et ei quicunque tetigerunt, salvi facti sunt.* Curavit sex cacoem, 455, 2. Quos corporaliter sanavit, etiam spiritualiter sanavit, 239, 1: *Et videns Jesus fidem illorum, dixit paralyticum: Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua* (Vide MIRACULA, et supra VITA PUBLICA JESU CHRISTI).

ARTICULUS SEXTUS.

JESUS CHRISTUS OMNIVM VIRTUTVM EXEMPLAR.

4º Christus nobis est exemplar omnium virtutum in omni vita sua, I, 655, 2: *Inspice, et secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est. Est speculum morum et sanctitatis,* XVI, 436, 2: *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vita.* Ejus vita tota est speculatrix, XVIII, 437, 1: *Nos vero omnes, revelatis*

*facte, gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tanquam a Domini Spiritu. Christus habet sex radios, id est sex virtutes, II, 333, 1. Est via, veritas et vita, XVI, 303, 2; 540, 2 et seq.: *Dicit ei Jesus: Ego sum via, et veritas, et vita: 610, 1: Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium peribeam veritati; omnis qui est ex veritate audit vocem meam. Nobis praeit in viam iustitiae, doctrina, exemplo et gratia praeveniente, IX, 152, 1: Sapiencia filius vitam inspirat, et suorum inquirentes se, et praebit in vita iustitiae. Est via et vita, ibid. Viam in celum suo nobis exempla praeivit, V, 225, 1.**

Fecit primo, deinde docuit, et opere primum praestit quam alios virgo instruxit. XV, 158, 1: 2: Qui autem fecerit et docuerit, hic magnum vocabil regno celorum; XVII, 46, 1: 2: Primum quidem sermonem eum, o Theophile, quia caput Jesus facere et docere; XX, 82, 1: Estote autem factores verbi, non auditores tantum. Ejus virtutes nobis sunt imitandas, IX, 396, 2. Verbo et exemplo virtutem autorivis, VI, 530, 2.

*Christi vita qualis, Psalm. I, 25, 1. Qualis ejus cursus fuicit, VIII, 333, 1: Situra currie ut comprehendatis. Ejus vita lucerna fuit, XIV, 283, 2. Christi virtutum fragranzia, Psalm. I, 296, 1, 2: Myrra et galia, et cassis a vestimentis tuis, a dominis eburneis. Ejus vita et doctrina fuit portentum portentorum, XI, 220, 1. Cur tamen vita sicut communem, non austernam, XV, 289, 2: *Venit Filius hominis manducans et bibens, et dicunt: Ecce homo vorax et polutor vini, publicanorum et peccatorum amicus. Omnia ejus dicta factaque non sunt conscripta, XVII, 374, 1: Oportet suscipere infirmos, et menistrin verbi Domini Jesu, quoniam ipse dixit: Beatus est magis datus, quam accipiens.**

*2 Religio Christi et zelus ejus pro honore Dei. Quomodo Deum Patrem et sanctum Spiritum quem homo glorificat, X, 422, 1. Quomodo Patrem glorificari, XVI, 591, 2: Sublevatis oculis in celum, dixi: Pater, venit horum clarissima Filius tuum, ut Filius tuus clarificet te. Frequentur oravit cum lacrymis, XIX, 394, 2: Qui in diebus carnis sue, vrees supplicationesque ad eum, qui posuit illum saluum facere, et morte, cum clamore valito et acrymose offerente, eruditus est pro sua reverentia. Christus nos docuit exemplo suo, clauso ostio, Patrem orare, Psalm. I, 305, 2: Vacate, et videte quoniam ego sum Deus. Oratio pro nobis in cruce exaudiens est, X, 226, 1: *Oratione humiliantis se, nubes penetrabunt: et donec propinquum non consolabitur, non discedet donec Altissimus asperiat. Gratarum actione benedictionem mensa inchoaret solebat, XIX, 227, 2.**

Zelus ejus pro honore Dei, XV, 464, 1: Et intravit Jesus in templum Dei, et ejicibat omnes videntes et ementes in templo.... Et dicit eis: et lenitas, XI, 215, 2; XVI, 460, 2. Ejus manus

*Scriptum est: Domus mea, domus orationis vocabitur; vos autem fecistis illam speluncam latrarium. Ejus amor erga Patrem, XXI, 78, 2. Dillex Deum ex puro corde, XX, 583, 1. In quo honorabilem Deo Patri deulerit, XVI, 453, 1: *Ego demum non habeo, sed honorifico Patrem meum, et vos in honoratis me; XVIII, 248, 1: Soli sapienti Deo, per Jesum Christum, cui honor et gloria in seculo seculorum. Christi injurie aliquae peculiariter ad Patrem pertinebant, Psalm. I, 415, 4: Quoniam scilicet dominus tuae comedit me, et appropria exprobavit tibi occidens super me. Patri, Ecclesie angelis, et toti orbi honori est et decori, XIV, 351, 2.**

*3 Christi humilitas, V, 210, 1; XV, 337, 2; XVII, 366, 2. Ejus adventus docuit humilitatem, XIV, 589, 2. Ejus initia exilia et pura fuerunt, 406, 1. Ejus immensa et in omnibus actionibus humilitas, XV, 231, 2; 453, 1: *Filius hominis non venit manifestari, sed ministrare, et dare animam suam redemptiōnē pro multis. Ejus propria virtus est humilitas, XI, 315, 1: XV, 295, 1, 2: Discite a me quia misericordia sum et humilitas. Ejus in vita obscurata et humilitas, XI, 624, 1: *Et ascendet sicut virginitas coram eo, et sic radix de terra silentia. Est velut virginatum, ibid. Conferat cum vermo, XII, 525, 2. Seculū huic fuit contemptus, XIX, 373, 2. Cur a Gentilibus et Iudeis sperneretur, XVI, 577, 1 et seq. Honores fugi, XI, 292, 2. Mire se in Eucharistia humilitate, VI, 179, 1. Ejus modestia in omnibus actionibus, XX, 324, 2. Usque humilitatem cum maiestate copulavit, XVI, 66, 2. Infirmitatem sue humanitatis ubique inculcavit, dum virili, VI, 255, 1. Est nobis speculum humilitatis, XIX, 22, 1 et seq. *Hoc sentile in vobis, quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset..... semel ipsum exinaniti, formam servi accipiens, et habuit inventus ut homo. Humilitas est primum, medium et ultimum in schola Christi, 26, 2 et seq.: Humilitas semel ipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem eructus. In ejus schola discuntur humilitas et charitas, IX, 124, 2. Est excitatione humilitatis et spei, XI, 374, 2. In celo est primus, quia in terra novissimum, XV, 451, 1 [Vide HUMILITAS].****

*4 Christi mansuetudo et lenitas, IX, 123, 1; XV, 302, 2: *Ecce puer meus quem elegi, dilectus meus, in quo complacuit anima mea. Ponam spiritum meum super eum, et iudicet Genitus proficer. Non contendet, neque clamabit, neque audiet aliquis in platea vocem ejus, Arundinem quassatam non confringet, et lumen fumigans non extinguit; XIX, 296, 2. Cur comparetur aquis Siloe, XI, 215, 2: Pro eo quod obiect populus iste aquas Siloe quae vadunt cum silentio..... proprius hoc esse dominus adducet super eos aquas fluminis fortis et mulas, XVI, 460, 2. Ejus silentium**